АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.12.2022 г. № 1277
307910, Курская область, сл. Белая

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному
земельному контролю в границах
Беловского района Курской
области на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям», Администрация Беловского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами, при осуществлении муниципального земельного
контроля в отношении объектов земельных отношений, расположенных в
границах входящих в состав муниципального района «Беловский район»
Курской области сельских поселений на 2023 год.
 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя главы администрации Беловского района Курской области,
начальника управления (архитектора района) Илькухина Ю.А.

3.Постановление вступает в силу после его официального
опубликования в установленном порядке.

Глава Беловского района
Курской области         Н.В. Волобуев

Утверждена
постановлением Администрации

Беловского района Курской области
от 08.12.2022 г. № 1277

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям при осуществлении на территории муниципального

района «Беловский район» Курской области муниципального земель-
ного контроля на 2023 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего уровня развития профилактической деятельности
контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена программа профилактики

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории
муниципального района «Беловский район» Курской области муниципально-
го земельного контроля на 2022 год (далее – Программа профилактики) раз-
работана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021
г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-
троле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилак-
тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и
предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении му-
ниципального земельного контроля в отношении объектов земельных отно-
шений, расположенных в границах входящих в состав муниципального райо-
на «Беловский район» Курской области сельских поселений (далее – муни-
ципальный земельный контроль).

Предметом муниципального земельного контроля на территории муни-
ципального района «Беловский район» Курской области является:

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица)
обязательных требований, установленных законами и нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законодательством Курской
области, муниципальными правовыми актами муниципального района
«Беловский район» Курской области (далее – обязательные требования), в
отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых
законодательством предусмотрена административная ответственность;

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных
мероприятий.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:
2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы
профилактики направлено на решение следующих задач:

2.2.1 Укрепление системы профилактики нарушений рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.2.2 Повышение правосознания и правовой культуры руководителей
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

2.2.3 Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

2.2.4 Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы.

2.2.5 Оценка состояния подконтрольной среды и установление
зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от
присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Структурное подразделение,
ответственное за реализацию

1.
Информирование

по вопросам соблюдения
обязательных требований

Постоянно

Отдел по земельным
отношениям и

муниципальному имуществу
администрации Беловского

района Курской области

2. Объявление предостережений

Постоянно при
наличии

оснований,
предусмотренн
ых статьей 49
Федерального

закона от
31.07.2020

Отдел по земельным
отношениям и

муниципальному имуществу
администрации Беловского

района Курской области

№ 248-ФЗ «О
государственн
ом контроле
(надзоре) и

муниципально
м контроле в
Российской
Федерации»

3. Консультирование
контролируемых лиц

Постоянно в
течение года

по мере
поступления
обращений

контролируем
ых лиц

Отдел по земельным
отношениям и

муниципальному имуществу
администрации Беловского

района Курской области

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном
сайте Администрации Беловского района Курской
области в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их
представителями консультированием

100% от числа
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических
мероприятий

не менее 1
мероприятий,
проведенных

контрольным органом

	Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
	Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики
	2.1. Основными целями Программы профилактики являются:
	2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
	2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
	2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
	2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы профилактики направлено на решение следующих задач:

	Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики